



شناسه	رویه، مقررات	تاریخ تهیه گزارش	۱۴۰۱/۹/۱۲
عنوان موضوع	موضوع افزایش بهره وری در حوزه معادن از طریق تجهیز معادن به ماشین آلات معدنی		
مرجع طرح موضوع	کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی		
شرح موضوع	<p>کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی طی نامه شماره ۲۰۷۴-۱۴۰۱-د مورخ ۲۲-۸-۱۴۰۱ پیشنهاداتی پیرامون چگونگی افزایش بهره وری در حوزه معادن از طریق تجهیز معادن به ماشین آلات معدنی سبک مطرح و خواستار پیگیری موضوع از طریق شورای گفت و گو شد.</p> <p>موضوع در سی و چهارمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گو در سال جاری بررسی شد.</p>		
ایرادات و مشکلات مطروحه	<p>از آنجایی که مشکلات و محدودیت‌های واردات، امکان تجهیز معادن را با مشکلات متعددی مواجه کرده است، می‌توان با ورود ماشین آلات معدنی سبک مورد نیاز معادن استان به صورت گذر موقت شرایطی ایجاد کرد تا متوسط توان ماشین آلات موجود در استان به سطح مورد نیاز فعالیت معدنی برسد. این امر موجب رونق اشتغال، فعالسازی معادن، جلوگیری از مهاجرت به حاشیه شهرها و مهاجرت معکوس و همچنین فعال شدن امکان بهره‌برداری از ذخایر معدنی مغفول مانده استان می‌گردد. در این راستا مذاکرات با شرکت‌های تولیدی ماشین آلات خارجی صورت گرفته است، اما از آنجایی که قیمت خرید ماشین آلات بالا بوده و عملاً صاحبان معادن کوچک، که عمدتاً معادن غیرفعال را شامل می‌شوند، توان خرید این ماشین آلات را ندارند، لازم است تا این ماشین آلات به صورت اجاره‌ای در اختیار فعالین معدنی استان قرار گیرد. از این رو، نیاز به مساعدت در دو مورد است:</p> <p>(۱) صدور ضمانت‌نامه ارزی مورد تایید کشورهای مبدأ.</p> <p>(۲) تامین منابع مالی تسهیلات ۱۰۰۰۰ میلیارد ریال در مرحله اول با بازپرداخت ۱۲ ماهه و تنفس دو ماهه، و معرفی بانک‌های عامل و متقابلاً معرفی شرکت‌ها و کنسرسیوم‌هایی که تمایل به انجام واردات گذر موقت ماشین آلات به بانک‌ها دارند</p>		
جمع‌بندی جلسه کارگروه تخصصی (کارشناسی) به تاریخ ۱۴۰۱/۸/۳۰	<p>نظرات اعضا حاضر در جلسه کارشناسی:</p> <p>صفار طبسی، رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی: پیرو جلسات قبلی دبیرخانه شورای گفت‌وگو، ما موظف به پیگیری علت تعطیلی ۴۸۳ معدن در استان شدیم. کمیسیون معدن جلسات را در این رابطه برگزار کرد که مشکلات معدن داران به ۵ دسته تقسیم می‌شد که یکی از اصلی‌ترین آنان تامین ماشین آلات بود. هزینه ماشین آلات بسیار بالاست و اجاره آن نیز برای معدن دار فاقد توجیه اقتصادی است.</p> <p>صفار طبسی خاطر نشان کرد: ما طرحی را بررسی کردیم که بنا به آن اگر بتوانیم ماشین آلات معدنی را از کشورهای اروپایی و کشورهای حوزه خلیج فارس به صورت گذر موقت و استیجاری وارد کنیم، هزینه‌ای که معدن دار برای اجاره ماشین برای یکسال پرداخت می‌کند، حداکثر ۴۰ الی ۵۰ درصد ماشین آلات داخل کشور است تحقق این مهم کمک می‌کند که معادن ما به یک حد از بهره‌برداری برسند و هر معدن به طور مستقیم ۱۰ نفر را مشغول به کار خواهد کرد.</p> <p>رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق خراسان رضوی ادامه داد: مشکل این است که وقتی می‌خواهیم با طرف خارجی قراردادی را منعقد کنیم یا ماشینی را از آنان اجاره نماییم، باید تضمینی به آنان دهیم. مشکل دوم آن است که</p>		



طرف قرارداد همان ابتدا، اجاره را از ما دریافت خواهد کرد؛ هرچند برای ما نیز بهتر است اجاره را همان ابتدا پرداخت کنیم، چرا که با نوسانات ارزی مواجه هستیم. حال اگر در این خصوص بتوانیم از تسهیلات بانکی استفاده کنیم بسیار راهگشا خواهد بود.

افشین، رئیس اداره معدنی سازمان صمت خراسان رضوی نیز در این خصوص تصریح کرد: بحث ماشین آلات گذر موقت معدنی در دستور کار وزارت صمت نیست؛ اما برای واردات دائم ماشین آلات با عمری کمتر از ۵ سال، معرفی نامه هایی تدوین شده است. البته ماشین آلاتی که بیش از ۵ سال و کمتر از ۱۰ سال عمر دارند، باید در پروانه بهره برداری واحد معدنی لحاظ شوند تا بتوان ماشین آلات را به صورت دائم وارد کرد و تسهیلاتی هم از طریق صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی به دارندگان پروانه بهره برداری پرداخت شود که ۲۰ الی ۳۰ درصد آن نقد و مابقی به صورت تسهیلات است.

در بخش دیگری از نشست، جواد کدخدا مزرچی، کارشناس شورای هماهنگی بانک های خراسان رضوی خاطر نشان کرد: مالک و صاحب پروانه بهره برداری معادن برای اخذ تسهیلات باید یک نفر باشد، در غیر این صورت، در اخذ تسهیلات با چالش مواجه خواهند شد. پیشنهاد می شود در خصوص واردات ماشین آلات معدنی به منظور اجاره، کنسرسیومی تشکیل شود تا ماشین آلات لازم را به معدن کاران اجاره دهد.

کدخدا مزرچی عنوان کرد: همچنین باید ۲ الی ۵ متقاضی واردات ماشین آلات اجاره ای به سیستم بانکی مراجعه کنند و این ماشین آلات را به واحدهای دیگر نیز اجاره دهند. قاعدتا قراردادهای شمایل خارجی خواهد داشت و معاونت امور بین الملل بانک ها برای نظارت به قراردادهای ورود پیدا خواهد کرد.

در ادامه، کاسبی، دیگر کارشناس شورای هماهنگی بانک های خراسان رضوی تصریح کرد: سیستم بانکی محدودیت های خاص خود را دارد و در هر زمانی نمی تواند ضمانت نامه صادر کند. از سویی، ممکن است کشوری ضمانت نامه را بپذیرد و کشور دیگری، ضمانت نامه بانکی ایران را قبول نکند.

وی یادآور شد: به جز ضمانت نامه دریافت وام، ضمانت نامه تضمین پرداخت و مابقی ضمانت نامه های ارزی توسط بانک ها در کشور صادر می شود. به هر حال اجاره دهنده خارجی باید آن را قبول کند. اگر بانک مورد نظر، در کشور مقابل، دارای کارگزاری باشد، ضمانت نامه متقابل صادر خواهد شد، مشروط به آن که فرد اجاره دهنده، کارگزار بانک های ایرانی را قبول داشته باشد.

کاسبی تصریح کرد: اجاره کردن ماشین آلات خارج از کشور واردات خدمات است که به منظور تامین ارز مورد نیاز می توان ثبت سفارش کرد و ارز نیمایی تهیه نمود. زمانی که ثبت سفارش واردات خدمات انجام داده باشید، این اطمینان هست که ارز در قالب عقود اسلامی پرداخت خواهد شد. این شیوه از یکسو برای فعال معدنی مقرون به صرفه است و از سوی دیگر این مهم در چهارچوب قانون انجام می شود.

#### دستگاههای استانی دارای نماینده در جلسه:

دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری خراسان رضوی، سازمان صنعت، معدن و تجارت، کمیسیون هماهنگی بانکهای استان، سازمان جهاد کشاورزی، اداره کل حفاظت محیط زیست استان، اتاق اصناف مشهد، خانه صنعت، معدن و تجارت، اتاق تعاون استان، کانون کارآفرینان، کانون انجمنهای صنفی کارفرمایی صنایع، کمیسیون



<p>معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی، خانه معدن استان، انجمن مدیران صنایع، انجمن شرکتهای دانش بنیان، انجمن شن شویی، انجمن صنفی کارفرمایی چرم سازان، انجمن چرمسازان خراسان رضوی</p> <p><u>جمع‌بندی مورد توافق اعضا</u></p> <p>پیشنهادات کمیسیون معدن اتاق بازرگانی صنایع و معادن و کشاورزی مربوط به ماشین آلات اجاره ای مورد نیاز معادن و صدور ضمانت نامه ارزی مورد تایید کشورهای مبدا و تامین منابع مالی تسهیلات ۱۰۰۰۰ میلیارد ریالی در مرحله اول با بازپرداخت ۱۲ ماهه با عنایت به اینکه در خصوص ماشین آلات دست دوم موضوع قیمت گذاری آن به دلیل پیچیدگی های فنی و مباحث مربوط به خودرو های کار کرده قیمت آن قابل کشف و ارزش گذاری دقیق نمی باشد مقرر گردید</p> <p>الف) حسب موافقت های اولیه شبکه بانکی در قراردادهای خرید و اجاره خارجی بانکداری بین الملل ورود پیدا کرده و از تسهیلات جعاله جهت تامین منابع در این ارتباط استفاده گردد</p> <p>ب) در خصوص ضمانت نامه و واردات ماشین آلات ورود موقت با توجه به اینکه ضمانت نامه ها، بدلیل مسایل تحریم و محدودیت هایی که وجود دارد و صدور هر ضمانت نامه غیر از ضمانت نامه پرداخت وام در کشورهای خارجی امکان پذیر است.</p> <p>لذا توافق شد در مواردی که ضمانت نامه های بانک مستقیماً برای کشور مقصد قابل پذیرش می باشد این مهم از طریق بانک صورت پذیرد، و در کشور هایی که ضمانت نامه صادره توسط کشور مقصد قابل پذیرش نباشد در صورتی که کارگزار خارجی طرف قرار داد بانک های عامل کشور وجود داشته باشد و در کشور مقصد مورد پذیرش باشد بانک های کشور یک ضمانت نامه متقابل صادر کرده و به پشتوانه آن بانک کارگزار خارجی مورد قبول در کشور مقصد یک ضمانت نامه به نفع طرف متقاضی صادر می نماید.</p> <p>ت) در ارتباط با واردات ماشین آلات مقرر گردید</p> <p>از طریق ایجاد یک کنسرسیوم این مهم بصورت ثبت سفارش خدمات اقدام و اجاره ی ماشین آلات بصورت ارز نیمایی از طریق بانک یا صرافی پرداخت شود و به حساب مقصد واریز گردد و بدین گونه محل مصرف منابع نیز شفاف و قابل پیگیری و شناسایی است.</p>	
<p>در ارتباط با چگونگی افزایش بهره وری در حوزه معادن از طریق تجهیز معادن به ماشین آلات معدنی سبک دبیرخانه شورای گفت و گو با بررسی جمیع جهات و جمع‌بندی نظرات، پیشنهادات زیر را جهت تصویب به شورا ارائه می نماید:</p> <p>۱- با توجه به اعلام موافقت اولیه شبکه بانکی در دبیرخانه شورا، شورا مقرر نماید کمیسیون هماهنگی بانک ها ظرف مدت یک ماه شرایط استفاده از قراردادهای خرید و اجاره خارجی بانکداری بین المللی ورود ماشین آلات را فراهم نموده و امکان استفاده از تسهیلات جعاله جهت تامین منابع این موضوع را فراهم نماید.</p> <p>۲- در خصوص صدور ضمانت نامه و واردات ماشین آلات ورود موقت، نظر به اینکه حسب اظهار نظر کارشناسان بانکی حاضر در جلسه، صدور هر ضمانت نامه ای بجز ضمانت نامه پرداخت وام در کشورهای خارجی امکان پذیر است. لذا شورا در قالب تکالیف کمیسیون هماهنگی بانکها مقرر نماید</p> <p>الف) حسب تشخیص و پیگیری شبکه بانکی در مواردی که ضمانت نامه های بانک مستقیماً برای کشور مقصد قابل پذیرش باشد صدور ضمانت نامه از طریق بانک صورت پذیرد،</p>	<p>پیشنهادات</p>



<p>ب) بنا به توافق صورت گرفته، در کشورهایی که ضمانت نامه صادره توسط کشور مقصد قابل پذیرش نباشد در صورتی که کارگذار خارجی طرف قرار داد بانک های عامل کشور وجود داشته باشد و در کشور مقصد مورد پذیرش باشد بانک های استان و یا کشور یک ضمانت نامه متقابل صادر کرده و به پشتوانه آن بانک کارگذار خارجی مورد قبول در کشور مقصد یک ضمانت نامه به نفع طرف متقاضی صادر می نماید.</p> <p>۳- در ارتباط با واردات ماشین آلات، شورا مقرر نماید حداکثر ظرف ده مدت روز پس از انجام توافقات و سازو کارهای اجرایی توسط کمیسیون هماهنگی بانکها، کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی نسبت به اطلاع رسانی و شناسایی متقاضیان و معرفی آنها به صورت فردی و یا گروهی جهت انجام واردات ماشین آلات به منظور اجاره به واحدهای معدنی، فهرست نهایی متقاضیان را تهیه و جهت بررسی و تایید به سازمان صمت استان ارسال نماید و سازمان صمت استان ظرف مدت یک ماه پس از بررسی و تایید نهایی فرآیند اجرایی و با پذیرش مسئولیت نظارت براین فرآیند در مسیر اجرا، آن را جهت اقدامات بعدی به کمیسیون هماهنگی بانکها ارسال نماید.</p>	
<p>۱- صورتجلسه سی و چهارمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گو مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۳۰</p> <p>۲- نامه شماره ۱۴۰۱/۲۰۷۴/د مورخ ۱۴۰۱/۸/۲۲ کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی</p>	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>